

World Environment Day celebrated at Tropical Forest Research Institute, Jabalpur

Sensitizing on the theme “Beat Air pollution”, United nations proclaimed World Environment Day was celebrated at Tropical Forest Research Institute (TFRI), Jabalpur. Series of events were organized at the institute on 5th and 6th June 2019 by Dr. Avinash Jain, Scientist and Program Coordinator. On 5th June, various competitions like drawing and painting, quiz and extempore speech were organized for school children, where they enthusiastically expressed their creative thoughts related to environment, its protection and combating air pollution. Dr Sumit Chakrabarti, Head Forest Ecology and Climate Change Division showed audio video clips depicting importance of trees in fighting pollution followed by awareness talk. Shri C. Behera, IFS, Head of Office, distributed certificates to the winners and participants.

The valedictory ceremony on 6th June was graced by Shri Rajesh Bahuguna, IAS, Divisional Commissioner, Jabalpur; Shri Arvind Yadav, Joint Commissioner, Jabalpur and Shri S.N. Diwedi, Regional Officer, M.P. State Pollution Control Board. Dr. Nanita Berry gave tour of TFRI interpretation centre and arachnarium to the dignitaries.

Dr G. Rajeshwar Rao, ARS, Director, TFRI welcomed the guests and briefed them about the mandate of Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE) for climate protection and environment and association of TFRI with various PSUs and industries like SAIL, NTPC, ADANI for upkeeping of their environmental responsibilities.

Shri Rajesh Bahuguna, Chief Guest, appreciated the institute’s efforts in celebrating the landmark day for environment and spreading awareness among children and public. He concluded by saying that it should be responsibility of individual and organisation to assess their contribution in efforts to combat pollution.

Shri S.N. Diwedi, addressed the gathering on issues of climate change and global warming and suggested measures like regular pollution emission check of personal vehicles, car-pooling, composting of organic waste etc. He also claimed tree plantation to be the key solution for the today’s crises of rising temperature and climate change across the globe. Various scientists, officers and staff members of TFRI were also present during the ceremony.

The program was concluded by plantation of saplings by dignitaries inside the TFRI campus and distribution of saplings to farmers and children for plantation in their houses. The program was compered by Dr Fatima Shirin and vote of thanks was extended by Dr P.B. Meshram.



उष्णकटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान, जबलपुर में विश्व पर्यावरण दिवस का आयोजन

उष्णकटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (टी.एफ.आर.आई) में वायु प्रदूषण विषय पर जागरूकता बढ़ाने के लिए, संयुक्त राष्ट्र द्वारा घोषित विश्व पर्यावरण दिवस का आयोजन किया गया। इस उपलक्ष्य में संस्थान में 5 और 6 जून 2019 को डॉ. अविनाश जैन, वैज्ञानिक और कार्यक्रम समन्वयक द्वारा विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन कराया गया। 5 जून को, बच्चों के लिए चित्रकला, प्रश्नोत्तरी और आशु भाषण जैसी विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया जहाँ उन्होंने उत्साहपूर्वक पर्यावरण, इसके संरक्षण और वायु प्रदूषण से संबंधित अपने रचनात्मक विचारों को व्यक्त किया। डॉ. सुमित चक्रवर्ती, प्रमुख वन पारिस्थितिकी और जलवायु परिवर्तन प्रभाग ने जागरूकता की बात करते हुए प्रदूषण से लड़ने में पेड़ों के महत्व को दर्शाते हुए ऑडियो वीडियो क्लिप दिखाए। श्री सी. बेहरा, आई.एफ.एस, कार्यालय प्रमुख ने विजेताओं और प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरित किए।

6 जून को समारोह का आयोजन श्री राजेश बहुगुणा, आई.ए.एस, प्रभागीय आयुक्त, जबलपुर; श्री अरविन्द यादव, संयुक्त आयुक्त, जबलपुर और श्री एस.एन. दिवेदी, क्षेत्रीय अधिकारी, एम.पी. राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के आतिथ्य में किया गया। डॉ. ननिता बेरी ने गणमान्य व्यक्तियों को टी.एफ.आर.आई. के व्याख्या केंद्र और मकड़ालय का दौरा कराया।

डॉ. जी. राजेश्वर राव, ए.आर.एस, निदेशक टी.एफ.आर.आई. ने मेहमानों का स्वागत किया और उन्हें जलवायु संरक्षण और पर्यावरण के लिए भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद (आईसीएफआरई) के जनादेश एवं सेल, एन.टी.पी.सी., अदानी जैसे विभिन्न सार्वजनिक उपक्रमों और उद्योगों के साथ टी.एफ.आर.आई. के सहयोग के बारे में बताया।

श्री राजेश बहुगुणा, मुख्य अतिथि ने पर्यावरण के लिए पर्यावरण दिवस मनाने और बच्चों और जनता में जागरूकता फैलाने के लिए संस्थान के प्रयासों की सराहना की। उन्होंने कहा के प्रदूषण से निपटना व्यक्तिगत और संगठन की जिम्मेदारी होनी चाहिए। श्री एस.एन. दिवेदी ने जलवायु परिवर्तन और ग्लोबल वार्मिंग के मुद्दों पर सभा को संबोधित किया और व्यक्तिगत वाहनों की नियमित प्रदूषण उत्सर्जन जांच, कार-पूलिंग, जैविक कचरे की खाद आदि उपायों पर सुझाव दिया। उन्होंने दुनिया भर में बढ़ते तापमान और जलवायु परिवर्तन के आज के संकटों के लिए वृक्षारोपण को महत्वपूर्ण समाधान बताया। समारोह के दौरान टी.एफ.आर.आई. के विभिन्न वैज्ञानिक, अधिकारी और कर्मचारी भी उपस्थित थे।

कार्यक्रम का समापन टीएफआरआई परिसर के अंदर गणमान्य लोगों द्वारा पौधारोपण और किसानों और बच्चों को उनके घरों में वृक्षारोपण के लिए पौधे वितरित करने के साथ किया गया। कार्यक्रम का संयोजन डॉ. फातिमा शिरीन और धन्यवाद ज्ञापन डॉ. पी.बी. मेथ्राम, समूह समन्वयक अनुसंधान, टी.एफ.आर.आई. द्वारा किया गया।



Photo Gallery / चित्र प्रदर्शनी

Junior and senior level painting competition on the theme Beat Air Pollution on the occasion of World Environment Day at TFRI, Jabalpur

टी.एफ.आर.आई., जबलपुर में विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर थीम वायु प्रदूषण पर आयोजित जूनियर और सीनियर स्तर पेंटिंग प्रतियोगिता



Quiz and extempore speech competition organized for school children on the occasion of World Environment Day

विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर स्कूली बच्चों के लिए आयोजित प्रश्नोत्तरी और आशु भाषण प्रतियोगिता



Audio video clips to raise awareness in school children against air pollution

वायु प्रदूषण के खिलाफ स्कूली बच्चों में जागरूकता बढ़ाने के लिए ऑडियो वीडियो क्लिप का प्रदर्शन



Certificate distribution and appreciation of participants by Shri C. Behra

श्री सी. बेहरा द्वारा विजेताओं और प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरण





Group photograph of participants of various events of World Environment Day at TFRI



टी.एफ.आर.आई. में विश्व पर्यावरण दिवस के विभिन्न कार्यक्रमों के प्रतिभागी

Visit of TFRI Interpretation center and Arachnarium by dignitaries
गणमान्य व्यक्तियों द्वारा टी.एफ.आर.आई. के व्याख्या केंद्र और मकड़ालय का दौरा



Director TFRI welcomed Shri Rajesh Bahuguna, IAS, Divisional Commissioner, Jabalpur and other guests
निदेशक, टी.एफ.आर.आई द्वारा श्री राजेश बहुगुणा, आई.ए.एस, संभागीय आयुक्त, जबलपुर एवं अन्य अतिथियों स्वागत

Shri Rajesh Bahuguna Distributed saplings to farmers and children
श्री राजेश बहुगुणा द्वारा किसानों और बच्चों को पौधवितरण





Plantation of sapling in TFRI campus by the chief guest
माननीय मुख्य अतिथि द्वारा टी.एफ.आर.आई में पौधारोपण



TFRI celebrates Environment Day on theme 'Beat Air pollution'

■ Staff Reporter

SENSITISING on the theme 'Beat Air pollution', United Nations proclaimed World Environment Day was celebrated at Tropical Forest Research Institute (TFRI), Jabalpur. Series of events were organized at the institute on June 5th and 6th 2019, informed Dr. Avinash Jain, Scientist and Program Coordinator.

On June 5th, various competitions like drawing and painting, quiz and extempore speech were organised for school children, where they enthusiastically expressed their creative thoughts related to environment, its protection and combating air pollution.

Dr Sumit Chakrabarti, Head Forest Ecology and Climate Change Division showed audio video clips depicting importance of trees in fighting pollution followed by awareness talk. C Behera, IFS, Head of Office, distributed certificates to the winners and participants.



Divisional Commissioner, Rajesh Bahuguna, accompanied by eminent dignitaries of TFRI attending World Environment Day programme on Thursday.

The valedictory ceremony was held on June 6th. The program was graced by Rajesh Bahuguna, IAS, Divisional Commissioner, Jabalpur, Arvind Yadav, Joint Commissioner, Jabalpur and S.N. Diwedi, Regional Officer, M.P. State Pollution Control Board, Dr G. Rajeshwar Rao, ARS, Director, TFRI welcomed the guests and briefed them about the mandate

of Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE) for climate protection and environment and association of TFRI with various PSUs and industries like SAIL, NTPC, ADANI for up keeping of their environmental responsibilities.

Divisional Commissioner, Rajesh Bahuguna (IAS), Chief Guest of program, appreciated



Participants of different creative competitions organised during two-day World Environment Day programme commenced on Wednesday.

the institute's efforts in celebrating the landmark day for environment and spreading awareness among children and public. He concluded by saying that it should be responsibility of individual and organisation to assess their contribution in efforts to combat pollution.

S.N. Diwedi, addressed the gathering on issues of climate

change and global warming and suggested measures like regular pollution emission check of personal vehicles, car-pooling, composting of organic waste etc. He also claimed tree plantation to be the key solution for the today's crises of rising temperature and climate change across the globe. Various scientists, officers and staff members of TFRI were also

present during the ceremony.

The program was concluded by plantation of saplings by dignitaries inside the TFRI campus and distribution of saplings to farmers and children for plantation in their houses. The programme was compared by Dr Fatima Shirin and vote of thanks was extended by Dr P B Meshram.

पत्रिका PLUS CITYLIVE JABALPUR, FRIDAY 07/06/2019 14

पॉल्यूशन कंट्रोल करने के तरीके बताए

पत्रिका PLUS रिपोर्टर

जबलपुर • उष्ण कटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (टीएफआरआई) में विश्व पर्यावरण दिवस के मौके पर दो दिवसीय जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया। जलवायु परिवर्तन प्रभाग की ओर से बच्चों को ऑडियो-वीडियो के माध्यम से पॉल्यूशन कंट्रोल करने के तरीके बताए गए। संस्थान में गुरुवार को आयोजित कार्यक्रम में प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले बच्चों को पुरस्कार और प्रमाण-पत्र



दिए गए। कमिश्नर राजेश बहुगुणा ने कहा, बच्चों और जनता की जागरूकता से ही प्रदूषण पर नियंत्रण पाया जा सकता है। प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के आरएम एसएन दिवेदी ने जलवायु परिवर्तन और ग्लोबल वार्मिंग के

कारण बताए। टीएफआरआई के डायरेक्टर डॉ. जी. राजेश्वर राव ने अतिथियों का स्वागत किया। इस दौरान डॉ. पीबी मेश्राम, डॉ. अविनाश जैन, डॉ. फातिमा शिरीन, वैज्ञानिक, अधिकारी-कर्मचारी उपस्थित थे।

04 नईदुनिया
जबलपुर, शुक्रवार 07 जून 2019

महानगर-आसपास

पर्यावरण के प्रति जागरूक किया

जबलपुर। नईदुनिया प्रतिनिधि

उष्ण कटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (टीएफआरआई) में विश्व पर्यावरण दिवस पर पर्यावरण के प्रति स्कूली बच्चों को जागरूक किया गया। दूसरे दिन गुरुवार को आयोजित कार्यक्रम में मुख्य अतिथि संभाग आयुक्त राजेश बहुगुणा ने कहा कि प्रदूषण से निबटने व्यक्तिगत और संगठन की जवाबदारी होना चाहिए। इसके बाद कार्यालय प्रमुख सीएस बेहरा ने प्रतियोगिता के विजेता स्कूली बच्चों को प्रमाणपत्र बांटे। मुख्य अतिथि संभागायुक्त ने टीएफआरआई में पर्यावरण दिवस मनाने और बच्चों व जनता में जागरूकता फैलाने के लिए संस्थान के प्रयासों की सराहना की।

बच्चों ने रखे विचार-बुधवार को बच्चों को चित्रकला, प्रश्नोत्तरी, भाषण प्रतियोगिता के माध्यम से जानकारी दी गई। कार्यक्रम समन्वयक वैज्ञानिक डॉ. अविनाश जैन ने पर्यावरण, संरक्षण और वायु प्रदूषण पर कार्यक्रम निर्धारित किए। इनमें स्कूली बच्चों ने उत्साहपूर्वक भाग लेकर अपने रचनात्मक विचार व्यक्त किए। डॉ. सुमित चक्रवर्ती ने पर्यावरण के प्रति जागरूकता लाने प्रदूषण से लड़ने में पेड़ों के महत्व को दर्शाकर ऑडियो-वीडियो क्लिप दिखाए।

पौधरोपण किया- समापन टीएफआरआई परिसर में पौधरोपण और किसानों व बच्चों को पौधे बांटकर किया गया। कार्यक्रम संयोजन डॉ. फातिमा शिरीन ने किया।

राज एक्सप्रेस महानगर 7 जून, 2019 www.rajexpress.co 5 जबलपुर

टीएफआरआई में विश्व पर्यावरण दिवस का आयोजन

जबलपुर। उष्णकटिबंधीय वन अनुसंधान संस्थान, टीएफआरआई में विश्व पर्यावरण दिवस पर वायु प्रदूषण विषय पर जागरूकता बढ़ाने के लिए कार्यक्रम का आयोजन किया गया। कार्यक्रम समन्वयक वैज्ञानिक डॉ. अविनाश जैन के मार्गदर्शन में विविध प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। डॉ. सुमित चक्रवर्ती, प्रमुख वन पारिस्थिती और जलवायु परिवर्तन प्रभाग ने जागरूकता की जानकारी प्रदान की। आईएफएस सी. बेहरा ने विजेताओं को प्रमाणपत्र वितरित किए। आयोजन के दूसरे दिन संभागायुक्त राजेश बहुगुणा, अरविंद यादव संयुक्त आयुक्त, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड क्षेत्रीय अधिकारी एस.एन. दिवेदी के आतिथ्य में कार्यक्रम का आयोजन किया गया। टीएफआरआई निदेशक डॉ. जी. राजेश्वर राव ने मेहमानों का स्वागत किया और जलवायु संरक्षण आदि की जानकारी प्रदान की। डॉ. फातिमा शिरीन के संयोजन में आयोजित कार्यक्रम में धन्यवाद ज्ञापन डॉ. पी.बी. मेश्राम द्वारा किया गया।

